
________________________________________________________________________________________________________________________ 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Servizio di Protezione Civile - 

Via Ten. Vitantonio Notarnicola, 37 Tel.: 080/8915014 

e-mail: poliziamunicipale@comune.turi.ba.it; pec: poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMUNE DI TURI 
(Città Metropolitana di Bari) 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Prot. N. 11274                                                                                    Turi, 27.05.2025   

 

DECRETO SINDACALE N. 16 del 27.05.2025 

 

OGGETTO: Costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e nomina dei Responsabili delle Funzioni di 

Supporto finalizzato alla gestione dell’evento 33^ Sagra della Ciliegia Ferrovia, dal 31 Maggio al 2 giugno 2025. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 

VISTO l’art. 1 del decreto ministeriale 28 maggio 1993 di attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504; 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza 

del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi presso il Ministero 

dell’Interno; 

VISTA la Direttiva del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 31 marzo 2015, n. 1099; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27 marzo 2023 di approvazione del Nuovo Piano di 

Protezione Civile; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9/11/2012 “Indirizzi operativi per assicurare l’unitaria 

partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”, pubblicata sulla G.U. n. 27 del 

1/2/2013, che al paragrafo 2.3.1 definisce gli eventi  a “rilevante impatto locale”, individuando quelli che seppure 

circoscritti  al territorio di un solo comune, possono richiedere l’attivazione temporanea del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) in ragione dell’eccezionale afflusso di persone; 

VISTA la direttiva della Regione Puglia AOO_026/PROT. del 20/4/2016 – 0003967 “Attivazione del Centro 

Operativo Comunale in occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa; 

ATTESO che, per la “33^ Sagra della Ciliegia Ferrovia” – edizione 2025, si riscontrano i parametri di cui ai punti 1), 

3 e 4) della direttiva della Regione Puglia AOO_026/PROT. del 20/4/2016 – 0003967, per i seguenti motivi:  

✓ complessità organizzativa dell’evento per la prevedibile affluenza di persone; 

✓ necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità; 

✓ utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
U
R
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
1
2
7
4
 
 
D
E
L
 
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:poliziamunicipale@comune.turi.ba.it
mailto:poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Servizio di Protezione Civile - 

Via Ten. Vitantonio Notarnicola, 37 Tel.: 080/8915014 

e-mail: poliziamunicipale@comune.turi.ba.it; pec: poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTI: 

− il Decreto Sindacale n. 28 del 17/07/2024 –, di conferimento alla dott.ssa Tampoia Graziana dell’incarico di 

Posizione Organizzativa del Settore Affari Istituzionali; 

− il Decreto Sindacale n. 30 del 17/07/2024 –, di conferimento temporaneo alla dott.ssa Pizzutilo Vincenza 

dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi Sociali; 

− il Decreto Sindacale n. 02 del 03.01.2025, prot. n.165 di conferimento all’Arch. Flaviano Palazzo 

dell’incarico, ad interim, di Responsabile del Settore 5° Urbanistica e Assetto del Territorio; 

− il Decreto Sindacale n. 27 del 17/07/2024 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore 

Economico-Finanziario; 

− il Decreto Sindacale n. 03 del 13/01/2025 di conferimento al dott. Raffaele Campanella dell’incarico di 

Posizione Organizzativa del 6° settore Polizia Locale; 

− il Decreto Sindacale n. 29 del 17.07.2024 di conferimento all’Arch. Flaviano Palazzo dell’incarico di 

Posizione Organizzativa del 4° Settore – Lavori Pubblici; 

− il Decreto Sindacale n. 11 del 12.03.2025 – prot. 5592 del 12.03.2025 di nomina del Coordinatore del Gruppo 

Comunale Volontari di Protezione Civile di Turi “Aesculapius”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− occorre provvedere, nel quadro della pianificazione di Protezione Civile del Comune di Turi, a disciplinare le 

attività di prevenzione e previsione dei rischi nella gestione dell’emergenza relativa alle varie manifestazioni che 

si svolgeranno nell’ambito dei festeggiamenti per la “Sagra della Ciliegia Ferrovia” – edizione 2025 -, evento a 

rilevante impatto locale, che vede un’ampia partecipazione della popolazione e richiama numerosi turisti da tutti i 

comuni limitrofi; 

− il Comune di Turi si è dotato di una struttura comunale di protezione civile ed occorre avviare, già in situazione 

ordinaria, le procedure di organizzazione del complesso sistema dei soccorsi per l’emergenza ed in generale della 

Protezione Civile del Comune di Turi; 

− si rende necessario costituire il Centro Operativo Comunale – C.O.C., organismo straordinario per la gestione delle 

situazioni di emergenza, organizzato per Funzioni di Supporto; 

− contestualmente si deve provvedere alla nomina del Responsabile del Servizio di Protezione Civile Comunale – 

Coordinatore del C.O.C. e dei Responsabili referenti delle Funzioni di Supporto. 

ATTESO CHE: 

− il Centro Operativo Comunale – C.O.C. è attivato dal Sindaco o da un suo delegato, in situazioni di emergenza; 

− il Centro Operativo Comunale – C.O.C. è presieduto dal Sindaco o da un suo delegato ed è composto dal 

Responsabile del Servizio Comunale di Protezione Civile – Responsabile della Funzione Unità di Coordinamento 

e dai Responsabili delle altre Funzioni di Supporto. 

− si devono costituire le seguenti Funzioni di Supporto, necessarie a coadiuvare il Sindaco nella sua attività di 

Autorità Comunale di Protezione Civile: 

▪ Unità di Coordinamento 

▪ Tecnica e di Valutazione 

▪ Sanità e Assistenza Sociale 

▪ Volontariato 

▪ Logistica 

▪ Servizi Essenziali 

▪ Censimento Danni e Rilievo dell’Agibilità 

▪ Accessibilità e Mobilità 

▪ Telecomunicazioni di Emergenza 

▪ Assistenza alla Popolazione 

▪ Stampa e Comunicazione 

▪ Supporto Amministrativo e Finanziario 

▪ Continuità Amministrativa 

Per tutto quanto in premessa esplicitato, 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
U
R
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
1
2
7
4
 
 
D
E
L
 
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:poliziamunicipale@comune.turi.ba.it
mailto:poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Servizio di Protezione Civile - 

Via Ten. Vitantonio Notarnicola, 37 Tel.: 080/8915014 

e-mail: poliziamunicipale@comune.turi.ba.it; pec: poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

D E C R E T A 

1. DI COSTITUIRE il Centro Operativo Comunale – C.O.C. per la gestione dell’evento “33^ Sagra della 

Ciliegia Ferrovia”, per il periodo dal 31 Maggio al 02 giugno 2025. 

 

 

2. DI INDIVIDUARE quali referenti e relativi sostituti delle funzioni di supporto in seno al Centro Operativo 

Comunale i seguenti soggetti: 

FUNZIONE DI SUPPORTO RESPONSABILE SOSTITUTO 

Unità di Coordinamento Dott. Raffaele Campanella - Capo 

Settore Polizia Locale 

Dott.ssa Milena Cisternino - 

Commissario Polizia Locale 

Tecnica e di Valutazione Arch. Flaviano Palazzo, Capo 

Settore LL.PP e, ad interim,  

Capo Settore Urbanistica – 

Assetto del Territorio. 

Ing. Giuseppe Di 

Bonaventura – dip. Settore 

LL.PP. 

Sanità e Assistenza Sociale – Direttore Servizio di Igiene e 

Sanità Pubblica SISP Area Sud - 

ASL BARI  

 

______________________ 

Volontariato Sig. Nicola Lacidogna – 

Coordinatore Gruppo Comunale 

Volontari di Protezione Civile 

“Aesculapius”; 

Sig. Giovanni Ventrella –  

Vice Coordinatore Gruppo 

Comunale Volontari di 

Protezione Civile 

“Aesculapius”. 

Logistica Dott. Raffaele Campanella - Capo 

Settore Polizia Locale.  

Dott.ssa Milena Cisternino - 

Commissario Polizia Locale 

Servizi Essenziali Arch. Flaviano Palazzo, Capo 

Settore LL.PP e, ad interim,  

Capo Settore Urbanistica – 

Assetto del Territorio. 

Ing. Giuseppe Di 

Bonaventura – dip. Settore 

LL.PP. 

Censimento Danni e Rilievo 

dell’Agibilità 

Arch. Flaviano Palazzo, Capo 

Settore LL.PP e, ad interim,  

Capo Settore Urbanistica – 

Assetto del Territorio. 

Ing. Giuseppe Di 

Bonaventura – dip. Settore 

LL.PP. 

Accessibilità e Mobilità Dott. Raffaele Campanella - Capo 

Settore Polizia Locale. 

Dott.ssa Milena Cisternino - 

Commissario Polizia Locale 

Telecomunicazioni di Emergenza Sig. Vito Maggiolini –      

Volontario del G.C.V.P.C. 

Sig. Nicola Lacidogna - 

Volontario G.C.V.P.C. 

Assistenza alla Popolazione  Segretario Generale Dott.ssa Graziana Tampoia - 

Capo Settore Affari 

Istituzionali 

Stampa e Comunicazione Dott.ssa Graziana Tampoia - 

Capo Settore Affari Istituzionali 

Segretario Generale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
U
R
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
1
2
7
4
 
 
D
E
L
 
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:poliziamunicipale@comune.turi.ba.it
mailto:poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Servizio di Protezione Civile - 

Via Ten. Vitantonio Notarnicola, 37 Tel.: 080/8915014 

e-mail: poliziamunicipale@comune.turi.ba.it; pec: poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

Supporto Amministrativo e 

Finanziario 

Dott. Francesco Filippetti – Capo 

Settore Economico-Finanziario 

 

_______________________ 

Continuità Amministrativa Segretario Generale Dott.ssa Graziana Tampoia - 

Capo Settore Affari 

Istituzionali 

 

3. DI STABILIRE che il C.O.C. avrà la sede operativa c/o i locali del Comando della Polizia Locale ubicati in 

via Ten. Vitantonio Notarnicola, n. 37; 

 

4. DI STABILIRE, altresì, che qualora la precitata sede operativa non sia raggiungibile o utilizzabile, il 

coordinamento delle operazioni di soccorso potrà essere trasferito in Via Tito Caracciolo c/o i locali del Centro 

Polifunzionale Socio – Assistenziale “ex Cinema Zaccheo” ovvero presso altre strutture di pari funzionalità, 

ubicate nel territorio comunale. 

 

DISPONE 

 

Che il presente decreto  

sia notificato, a cura dell’Ufficio Segreteria 

- ai Responsabili delle Funzioni di Supporto del C.O.C. e ai loro sostituti; 

sia trasmesso a mezzo pec: 

- alla Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo – pec: protcivile.prefba@pec.interno.it; 

- alla Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile – pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it; 

- 3Plab s.r.l., per la pubblicazione su infoAlert365. 

 

sia pubblicato, a cura dell’Ufficio Segreteria 

- all’Albo Pretorio informatico per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi; 

- in modo permanente sul Sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-

sezioni “Provvedimenti” > “Organi di indirizzo politico – amministrativo” > “Decreti del Sindaco”. 

 

COMUNICA 

  

Che avverso il presente decreto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bari entro 

60 giorni dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

Dalla Residenza Comunale, 27.05.2025 

             F.to                                                  

                                                         IL SINDACO  

                                                                 Giuseppe DE TOMASO  

                                                             

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
U
R
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
1
2
7
4
 
 
D
E
L
 
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:poliziamunicipale@comune.turi.ba.it
mailto:poliziamunicipale.comuneturi@pec.rupar.puglia.it
mailto:protcivile.prefba@pec.interno.it

